
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО СОЬЛЖА-ГГиГИН МЭРИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении Плана действий по ликвидации последствий аварийных 
ситуаций с применением электронного моделирования аварийных ситуаций на 

системах теплоснабжения. Порядка организации мониторинга состояния системы 
теплоснабжения и механизма оперативно-диспетчерского управления в системе 

теплоснабжения мугшципального образования «городской округ «город Грозный» 

Руководствуясь Федерш1ьным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного само>д1равления в Российской Федерации», в 
соотеетствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 гюда X» 190-ФЗ 
«О геплосиабжении», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций прирошюго и техногенного 
характера», приказом МЧС России от 08 июля 2004 года № 329 «Об утверждении 
критериев информации о чрезвычайных ситуаш1ях», приказом Министерства энергетики 
Российской Федерации 01 12 марла 2013 года № 103 «Об утверждении Правил оценки 
готовности к отопительному периоду» Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций 

на системах теплоснабжения муниципального образования «городской округ 
«город Грозный» с применением электронного моделирования аварийных ситуаций 
согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Порядок организации мониторинга состояния системы 
теплоснабжения муниципального образования «городской округ «город Грозный» 
согласно приложению № 2. 

3. Утвердить Механизм оперативно-диспетчерского управления в системе 
теплоснабжения муниципального образования «городской округ «город Грозный» 
согласгю приложению № 3. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра города Грозного М.А. Садаеву. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официштьного 
опубликования в газете «Столица плюс» и подлежит размещению на официальном 
сайте Мэрии г. Грозного. 

ОТДЕП V 

Мэр города Грозн(||)| «^"КЯн''* ^ ;^| М.М. Хучиев 

^б/^йГГ^,. 



Приложение № 
ию Мэрии г. Грозно 

2017 года Л1> ^^^^ 

ПЛАН 
действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на системах 

теплоснабжения муниципального образования «городской округ 
«город Грозный» с применением электронного моделирования 

аварийных ситуаций 

1. Общие положения 

1.1. План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций 1 
системах теплоснабжения с применением электронного моделирован! 
аварийных ситуаций (далее - План) разработан в целях координат-
деятельности должностных лиц муниципального образования «городской окр; 
«город Грозный», ресурсоснабжаюпщх орга»п]заций, управляющих компани 
товариществ собственников жилья, потребителей тепловой энергии пр 
решении вопросов, связанных с ликвид1,ацией последслвий аварийных ситуац! 
на системах теплоснабжения города. 

Г2. В настоящем Плане под аварийной ситуацией понимают! 
технологические нарушения на объекте теплоснабжения и (ил 
теплопотребляющей установке, приведшие к разрушению или поврежден и 
сооружений и (или) технических устройств (оборудования) объек' 
теплоснабжения и (или) теплопотребляющей установки, неконтролируемо^ 
взрыву и (или) выбросу опасных веществ, отклонению от установленно! 
технологического режима работы объектов теплоснабжения и (ил! 
теплопотребляющих установок, полному или частичному ограничению режиь 
потребления тепловой энергии (мощности). 

ГЗ. К перечню возможных последствий аварийных ситуащ 
(чрезвычайных ситуаций) на тепловых сетях и источниках тепловой энерп 
относятся: 

- кратковременное нарушение теплоснабжения населения, объекте 
социальной сферы; 

- полное ограничение режима потребления тепловой энергии д] 
населения, объектов социальной сферы; 

- причинение вреда третьим лицам; 
- разрушение объектов теплоснабжения (котлов, тепловых сете 

котельных); 
- отсутствие теплоснабжения более 24 часов (одни сутки). 
Г4. Основными задача.ми Мэрии города Грозного являются обеспеченр 

устойчивого теплоснабжения потребителей, поддержание необходимь 



параметров энергоносителей и обеспечение нормального температурно 
режима в зданиях. 

1.5. Обязанности теплоснабжающих организаций: 
- организовать круглосуточную работу дежурно-диспетчерской служС 

(далее - ДДС) или заключить договоры с соответствующими организациями; 
- разработать и утвердить инструкции с разработанным оперативнь 

планом действий при технологических нарушениях, ограничениях 
отключениях потребителей при временном недосгатке энергоресурсов и. 
топлива; 

- при получении информации о технологических нарушениях 1 
инженерно-технических сетях или нарушениях установленных режим* 
энергосбережения обеспечить выезд на место своих представителей; 

- производить работы по ликвидации аварии на обслуживаем ь 
инженерных сетях в минимально установленные сроки; 

- принимать меры по охране опасных зон (место аварии необходил 
оградить, обозначить знаком и обеспечить постоянное наблюдение в цел; 
предупреждения случайного попадания пешеходов и транспортных средств 
опасную зону); 

- доводить до диспетчера отдела единой дежурно-диспетчерской служс 
(далее - ЕДДС) информацию о прекращении или ограничении пода» 
теплоносителя, длительности отключения с указанием причин, принимаемь 
мерах и сроках устранения, привлекаемых силах и средствах. 

1.6. Взаимоотношения теплоснабжающих организаций с исполнителя^ 
коммунальных услуг и потребителями определяются заключенными меж; 
ними договорами и действующим законодательством в сфере предоставлен! 
коммунальных услуг. Ответственность исполнителей коммунальных усл> 
потребителей и теплоснабжающей организации определяется балансовс 
принадлежностью инженерных сетей и фиксируется в акте, прилагаемом 
договору разграничения балансовой принадлежности инженерных сетей 
эксплуатационной ответственности сторон. 

1.7. Исполнители коммунальных услуг и потребители должн 
обеспечивать: 

- своевременное и качественное техническое обслуживание и ре.мо! 
теплопотребляющих систем, а также разработку и выполнение, соглас! 
договору на пользование тепловой энергией, графиков ограничения 
отключения теплопотребляющих установок при временном недостат! 
тепловой .мощности или топлива на источниках теплоснабжения; 

- допуск работников специатшзированных организаций, с которьш 
заключены договоры на техническое обслуживание и ремо1 
теплопотребляющих систем, на объекты в любое время суток. 



2. Цели и задачи 

2.1. Целями Плана являются: 
повышение эффективности, устойчивости и надежное 

функционирования объектов со1тальной сферы; 
- мобилизация усилий но ликвидации технологических нарушений 

аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения; 
- снижение до приемлемого уровня технологических нарушений 

аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения; 
- минимизация последствий возникновения технологических нарушений 

аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения. 
2.2. Задачами Плана являются: 
- приведение в готовность оперативных штабов по ликвидации аварийш 

ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения, концентрац 
необходимых сил и средств; 

- организация работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций; 
- обеспечение работ по локализации и ликвидации аварийных ситуац 

м атери ал ьн о-те х и и чес к и м и рее у рс а м и; 
- обеспечение устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечен 

населения, социальной и культурной сферы в ходе возникновения и л[1квидац 
аварийной ситуации. 

3. Организация работ 

3.1. Организация управления ликвидацией аварий на объект 
теплоснабжения. 

Координацию работ по ликвидации аварии на муниципальном уров 
осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайш 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на объектовом уровне 
руководитель организации, осуществляющей жсплуататпо объекта. 

Органами повседневного управления территориальной подсисте^ 
являются; 

на муниципальном уровне - ЕДДС по вопросам сбора, обработки и обме 
информацией, оперативного реагирования и координации совместных действ; 
ДДС организаций, расположенных на территории муниципального образован!-
оперативного управления силами и средствами аварийно-спасательных и друп 
сил постоянной готовности в условиях чрезвычайной ситуации (далее - ЧС); 

на объектовом уровне - дежурно-диспетчерская служба организации. 
Размещение органов повседневного управления осуществляется 

стационарных пунктах управления, оснащаемых техническими средства? 
управления, средствами связи, оповещения и жизиеобеспечеш-
поддерживаемых в сосюянии посюяпиой готовности к использованию. 

3.2. Силы и средства для ликвидации аварий на объектах теплоснабжения 



в режиме повседневной деятельности на объектах теплоснабжен 
осуществляется дежурство специалистов. 

Время готовности к работам по ликвидации аварии - 45 мин. 
Для ликвидации аварий создаются и используются: 
- Резервы финансовых и материальных ресурсов городского округа «гор< 

Грозный»; 
- Резервы финансовых материальных ресурсов организаций; 
- Электронная модель схемы теплоснабжения в программном комплек 

ГИС 21]ЫЗ для занесения оперативных данных, с целью принят! 
своевременного решения по переключению потребителей в зоне аварийн< 
ситуации. 

Теплоснабжающие и теплосетевые организации обязаны информировать 
введенных аварийных 01раничениях и прекращении теплоснабжен. 
соответствующие органы местного самоуправления в течение 1 суток со дня ; 
введения. 

Объемы резервов финансовых ресурсов (резервных фондов) д. 
муниципального образования «городской округ «город Грозный» определяют 
ежегодно и утверждаются гюрмативным правовым актом Мэрии г.Грозного 
целях обеспечения проведения аварийно-восстановительных работ 
нормативные сроки. 

3.3. Порядок действий по ликвидации аварий на объектах теплоснабжени? 
О причинах аварии, масштабах и возмолсных последствиях, планируемь 

сроках ремонтно-восстановительных работ, привлекаемых силах и средств; 
руководитель работ информирует диспетчера ЕДДС не позднее 10 минут 
момента происшествия, чрезвычайной ситуации (далее - ЧС), Мэрию города. 

МУП «Теплоснабжение» с применением электронного моделирован! 
аварийной ситуации в схеме теплоснабжения города, выполненной на ба 
программного комплекса ГИС 7Т1Ги, разрабатывает возможные техническ 
решения по ликвидации аварийной ситуации (1а объектах теплоснабжения. 

О сложившейся обстановке Мэрия города Грозного информиру 
население через средства массовой информации, а также посредстве 
размещения информации на официальном сайте Мэрии и в сети Интернет. 

В случае необходимости привлечения дополнительных сил и средств 
работам, руководитель работ докладывает Мэру города Грозного, председател 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
обеспечению пожарной безопасности, председателю Комитета городско 
хозяйства Мэрии г. Грозного, диспетчеру ЕДДС. 

При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации в результате авар{ 
{аварийно.м отключении коммунально-технических систем жизнеобеспечеш 
населения в жилых кварталах на сутки и более, а также в условиях критичео 
низких температур окружаюпгего воздуха) работы координирует комиссия 1 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечени 
пожарной безопасности. 

Риски возникновения аварий, масштабы и последствия: 



Вид аварии 

Остановка 
котельной 

Остановка 
котельной 

Порыв 
тепловых 
сетей 

Порыв сетей 
водосиабжхття 

Причина аварии 

Прекращение 
нодачи 
элекфо')нергии 

Прекращение 
подачи топлива 

Предельный износ, 
гидродинамически 
е удары 

Предельный износ, 
повреждение на 
трассе 

Маснпаб аварии и 
после̂ с̂•твия 

Прекраще1И!е 
циркуляции воды в 
СИС1 ему 01оплеиия 
всех потребителей. 
1Юниже1И1е 
температуры в 
зданиях и жилых 
домах, 
разморажи ван и е 
тепловых сетей и 
огони'гелыплх 
батарей 
Прекраидение 
подачи горячей 
воды в сисчему 
отопления всех 
потребителей, 
понижение 
темтюратуры в 
зданиях и жилых 
домах 
Прекращение 
подачи [орячей 
волы в систему 
отот1лет1ия всех 
потребителей. 
тюнижение 
температуры в 
щаниях и жилых 
домах, 
размораживание 
тепловых сетей и 
отопительных 
батарей 
Прекращение 
циркуляции в 
системе водо- и 
теплоснабжсн ия 

Уровень 
реагирования 

му1и1цит1а.чьный 

объектовый 
(локальный) 

муниципальный 

.муниципштьный 

Примечай! 

Расчеты допустимого времени устранения технологических нарушений: 
а) на объектах водоснабжения: 

N 
и/ 
п 

Наименовагше технологическою 
нарушения 

Диаметр 1руб. 
мм 

1̂ ремя устранения, ч. при 
тлубине заложения труб, м 



1 
2 
3 

Отключение водоснабжения 
Отключение водоенабжсния 
Отключение водоснабжения 

до 400 
св. 400 до 1000 
св. 1000 

до 2 
8 
12 
18 

более 2 
12 
18 
24 

б) на объектах теплоснабжения: 
N 
п/ 
п 

1. 

2. 

л. 

4. 

Наименование 
технологического 

нарушения 

Отключение 
отопления 
Отключение 
отопления 
Отк,пючение 
отопления 
Отключение 
отоплешш 

Время на 
устранение 

2 часа 

4 часа 

6 часов 

8 часов 

Ожидаемгля температура в жилых по.мещениях 
при температуре иаружиог'о воздуха, С 

0 
18 

18 

15 

15 

-10 
18 

15 

15 

15 

-20 
15 

15 

15 

10 

более-20 
15 

15 

10 

10 

в) на объектах электроснабжения: 
N 
п/ 
п 

1. 

Наименование технологического нарушения 

Отключение электроснабжения 

Время устранения 

2 часа 

Порядок действий муниципального звена территориальной подсистемы един< 
государственной системы предупреждегн1я и ликвидации чрезвычайнь 
ситуаций при аварийном отключении систем жизнеобеспечения населения 
жилых домах на сутки и более (в условиях критически низких температ 
окружающего воздуха) согласно приложению. 

приложение 
к Плану действий по ликвидации иоследств 



аварийных сиглации на систе\-
1еп/1исиабжеиия м\инцинальиого обраюван 
«городской окр>г «город 1'рознын» 
применением пекгроииого моделирован 
аварийных ситуаций 

Порядок 
действий муниципального звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций при аварийном отключении систем жизнеобеспечения населения в 

жилых домах на сутки и более (в условиях критически низких температур 
окружающего воздуха) 

N 
п/ 
11 

1 

Мероприятия 

9 

Срок исполнения 

3 

Исполнитель 

4 
при возникновении аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения 

1 При поступлении 
информации (сигнала) в 
дежурно-диспетчерские 
службы ресурсоснабжающих 
организаций (далее - ЛДС 
РСО), организаций об 
аварии на коммунально-
технических системах 
жизнеобеспечения 
населения: 
определение объема 
последствий аварийной 
ситуации (количество 
населенных пунктов, жилых 
домов, котельных, 
водозаборов, учреждений 
здравоохранения, 
учреждений с 
круглосуточным 
пребыванием 
маломобильн ых груи п 
населения) 
принятие мер по 
бесперебойному 
обеспечению теплом и 

Немедленно 

ДДС РСО, 
Мэрия г.Грозиого 
(структурные 
подразделения по 
своим 
направлениям) 

Лварийно-
восстановительные 
бригады, /ХДС РСО, 



0 

3 

электроэнергией объектов 
жизнеобеспечения населения 
муниципального 
образования 
организация 
электроснабжения объектов 
жизнеобеспечения населения 
по обводным каналам; 
организация работ по 
восстановлению линий 
электропередач и систем 
жизнеобеспечения при 
авариях на них 
принятие мер для 
обеспечения 
электроэнергией 
учреждений 
здравоохранения, 
учреждений с 
круглосуточным 
пребыванием 
маломобильных групп 
населения 
сбор от ДДС РСО и 
обобщение сведений о 
последствиях аварийной 
ситуации, ходе ведения 
работ по ее устранению, 
задействованных силах и 
средствах 
Усиление ДДС РСО и ЕДДС 
(при необходимости) 
Проверка 
работос п особ ности 
автономных источников 
питания и поддержание их в 
посгоянпой готовности, 
отправка автономных 
источников питания для 
обеспечения 
электроэнергией котельных, 
насосных станций, 
учреждений 
здравоохранения, 

Ч + 1 ч 30 мин 

Ч + (0 ч 30 мин - 1 
ч 00 мин) 

Мэрия г. Гроз но го 

Аварийно-
восстановительные 
бригады, ДДС РСО, 
Мэрия г.Грозного 

Лварийно-
восстановительные 
бригады, /ДДС РСО, 
Мэрия г.Грозного 

ЕДДС 

РСО, ЕДДС, Мэрия 
г. Грозного 
РСО, Мэрия 
г.Грозного 



4 

5 

учреждений с 
круглосуточным 
пребыванием 
маломобильных фупп 
населения 
подключение 
дополнительных источников 
энергоснабжения 
(освещения) для работы в 
темное время суток 
обеспечение бесперебойной 
подачи тепла в жилые 
кварта̂ п>1 

сбор сведений о наличии и 
работоспособности 
автономных источников 
питания, распределение 
автономных источников 
питания по объектам 
При поступлении сигнала в 
Мэрию города Грозного об 
аварии на коммунальных 
системах жизнеобеспечения: 
оповещение и сбор комиссии 
по ЧС и ОН Б (по решению 
председателя КЧС и ОПБ 
МО при критически низких 
температурах, остановке 
котельных, водозаборов, 
прекращении отопления 
жилых домов, учреждений 
здравоохранения, 
учреждений с 
круглосуточным 
пребыванием 
маломобильных групп 
населения, школ, повлекших 
нарушения условий 
жизнедеятел ьности л юдей) 
Проведение расчетов по 
устойчивости 
функционирования систем 

Немедленно, Ч + 1 
ч 30 мин 

Ч + 2 ч 00 мин 

Аварийно-
восстановительные 
бригады РСО, 
Мэрия г.Грозного 

Аварийно-
восстановительные 
бригады РСО, 
Мэрия г.Грозного 
гддс 

Г/'ШС 

МУП 
«Теплоснабжение», 
Мэрия г.Грозного 



10 

6 

7 

8 

отопления в условиях 
критически низких 
температур при отсутствии 
энергоснабжения, в том 
числе с применением 
электронного 
моделирования аварийной 
ситуации в схеме 
теплоснабжения города, 
выполненной на базе 
программного комплекса 
ГИС 7,иЫ), и выдача 
рекомендаций в Мэрии 
города Грозного 
Проведение заседания КЧС 
и 011Б МО и подготовка 
распоряжения председателя 
комиссии по ЧС и ОПБ МО 
"0 переводе 
муниципального звена 
территориальной 
подсистемы РСЧС в режим 
ПОВЫШЕННОЙ 
ГОТОЕ^НОСТИ" (по 
решению председателя КЧС 
и ОПБ МО при критически 
низких температурах, 
остановках котельных, 
водозаборов, прекращении 
отопления жилых домов. 
учреждений 
здравоохранения, 
учреждений с 
круглосуточным 
пребыванием 
маломобильных групп 
населения, школ, повлекших 
нарушения условий 
жизнедеятельности людей) 
Организация работы 
оперативного штаба при 
КЧС и ОПБ МО 
Уточнение(при 
необходимости): 

Ч + (1 ч 30 мин-2 
ч 30 мин) 

Ч + 2 ч 30 мин 

Ч + 2 ч 30 мин 

Председатель КЧС 1 
ОПБ 
муниципального 
образования (далее 
МО), оперативный 
штаб КЧС и ОПБ 
МО 

Мэр города 

Эвакоприемная 
комиссия МО 



I I 

9 

10 

- пунктов приема 
эвакуируемого населения; 
- планов эвакуации 
населения из зоны 
чрезвычайной ситуации. 
Планирование обеспечения 
эвакуируемого населения 
питанием и материалып>1ми 
средствами первой 
необходимости. Принятие 
непосредственного участия в 
эвакуации населения и 
размеи1ении эвакуируемых 
Перевод ОДС в режим 
ПОВЫШЕННАЯ 
ГОТОВНОСТЬ (по решению 
Главы города). Организация 
взаимодействия с органами 
исполнительной власти по 
проведению аварийно-
спасательных и других 
неотложных работ (АСДПР) 
(при необходимости) 
Выезд оперативной группы 
МО на место, в котором 
произошла авария. 
Проведение анализа 
обстановки, определение 
возможных последствий 
аварии и необходимых сил и 
средств для ее ликвидации 
(по решению Главы города). 
Определение количества 
потенциально опасных и 
химически опасных 
предприятий, котельных, 
учреждений 
здравоохранения, 
учреждений с 
кругл осуточ и ым 
пребыванием 
маломобильных групп 
населения, попадающих в 
зону возможной ЧС 1 

Ч + 2 ч 30 мин 

Ч + (2 ч 00 мин - 3 
час 00 мин) 

Председатель КЧС 1 
ОПБ МО, 
оперативный штаб 
КЧС и ОПБ МО 

Оперативный штаб 
КЧС и ОПБ МО 



11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

Организация несения 
круглосуточного дежурства 
руководящего состава МО 
(по решению Главы города) 
Организация и проведение 
работ по ликвидации аварии 
на коммуна.чьных системах 
жизнеобеспечения 
Оповещение населения об 
аварии на коммунальных 
системах жизнеобеспечения 
(при необходимости) 
При нятие до[Iол н ител ьн 1̂1 х 
мер по обеспечению 
устойчивого 
функционирования отраслей 
и объектов экономики, 
жизнеобеспечению 
населения МО 
Организация сбора и 
обобщения информации: 
- 0 ходе развития аварии и 
проведения работ по ее 
ликвидации; 
- 0 состоянии безопасности 
объектов жизнеобеспечения 
МО; 
- 0 состоянии отопительных 
котельных, тепловых 
пунктов, систем 
энергоснабжения, о наличии 
резервного топлива 
Организация контроля за 
устойчивой работой 
объектов и систем 
жизнеобеспечения населения 
МО 
Проведение мероприятий по 
обеспечению общественного 
порядка и обеспечение 
беспрепятственного проезда 
спецтехники в районе аварии 
Привлечение 

Ч + 3 ч 00 мин 

Ч + 3 ч 00 мин 

Ч + 3 ч 00 мин 

Ч + 3 ч 00 мин 

Через каждый 1 
час (в течение 
первых суток), 
2 часа(в 
последующие 
сутки) 

в ходе ликвидации 
аварии 

Ч - 3 ч 00 мин 

По решению 

Оперативный штаб 
КЧС и ОПБ МО 

Оперативный штаб 
КЧС и ОПБ МО 

Оперативнь(й штаб 
КЧС и ОПБ МО 

Оперативный итгаб 
КЧС и ОПБ МО 

Оперативный штаб 
КЧС и ОПБ МО 

Оперативный штаб 
КЧС и ОПБ МО 

Отделы полиции 
МВД России по 
г.Грозиый 

Аварийно-



13 

дополнительных сил и 
средств, необходимых для 
ликвидации аварии на 
коммунальных системах 
жизнеобеспечения 

председателя 
комиссии по 
ликвидации ЧС и 
ОПБМО 

восстановительные 
бригады 
ресурсоснабжающи 
X организаций 
города 

По истечении 24 часов после возникновения аварии на коммунальных 
системах жизнеобеспечения (переход аварии в режим чрезвычайной ситуации 
19 

20 

21 

22 

23 

Принятие решения и 
подготовка распоряжения 
председателя комиссии по 
ЧС и ОН Б МО 0 переводе 
муниципального звена 
территориальной 
подсистемы РСЧС в режим 
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ 
СИТУАЦИИ 
Усиление группировки сил и 
средств, необходимых для 
ликвидации ЧС. Приведение 
в готовность неуггат1П 1̂х 
аварийно-спасательных 
формирований (НАСФ). 
Определение количества сил 
и средств, направляемых в 
муниципальное образование 
для оказания помощи в 
ликвидации ЧС 
Проведение мониторинга 
аварийной обстановки в 
населенных пунктах, где 
произошла ЧС. Сбор, анализ, 
обобщен не и передача 
информации в 
заи нтересоваиные ведомства 
о результатах мониторинга 
Подготовка проекта 
распоряжения о переводе 
му {ш ЦП пал ьного звена 
территориат ьиой 
подсистемы РСЧС в режим 
ПОВСЕДНЕВНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
Доведен не распоряжения 

Ч г 24 час 00 мин 

По решению 
председателя 
комиссии по 
ликвидации ЧС и 
ОПБ МО 

Через каждые 2 
часа 

При обеспечении 
усгойчивого 
функционировани 
я объектов 
жизнеобеспечения 
населения 

По завершении 

Председатель КЧС { 
ОПБ МО 

Мэрия города 

Оперативный штаб 
при КЧС и ОПБ МО 

Секретарь КЧС и 
ОПБ МО 

Оперативный штаб 



14 

24 

председателя комиссии по 
ликвидации ЧС и ОПБ о 
переводе звена ОТП РСЧС в 
режим ПОВСЕДНЕВНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
Анализ и оценка 
эффективности 
проведенного комплекса 
мероприятий и действий 
служб, привлекаемых для 
ликвидации ЧС 

работ по 
ликвидации ЧС 

В течение месяца 
после ликвидации 
ЧС 

комиссии по 
ликвидации ЧС и 
ОПБ 

Председатель 
комиссии по 
ликвидации ЧС и 
ОПБ 



з^-^х--^^^^^^^.^ Приложение № 
''"'^'й!йЛЙйй^1#о Мэрии г. Грозно! 

^ Х Д Ы Щ 2017 года ^ Ж 

Порядок 
организации мониторинга состояния системы теплоснабжения 

муниципального образования «городской округ «город Грозный» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок организации мониторинга 
механизм взаимодействия Мэрии г.Грозного, теплоснабжающих и теплосетевь 
организаций при создании и функционировании системы мониторин! 
состояния систем теплоснабжения на территории муниципального образован} 
«городской округ «город Грозный», 

1.2. Мониторинг систем теплоснабжения осуществляется в целях анализа 
оценки выполнения плановых мероприятий, и представляет собой механик 
общесистемной координации действий. 

1.3. Система мониторинга состояния системы теплоснабжения горо; 
Грозного - это комплексная система наблюдений, оценки и прогноза состоян! 
тепловых сетей, оборудования котельных (далее - система мониторинга). 

Система мониторинга включает в себя: 
1. Систему сбора данных; 
2. Систему хранения, обработки и представления данных; 
3. Систему анализа и выдачи информации для принятия решения. 
1.4. Мониторинг проведения, развития систем теплоснабженр 

муниципального образования осуществляется в соответствии с Федеральны 
законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении». 

1.5. Целью проведения мониторинга является совершенствование, развити 
обеспечение ее соответствия изменившимся условиям внешней среды 

1.6. Основными задачами проведения мониторинга являются: 
- анш1из соответствия запланированных мероприятий фактичесь 

осуществленным (оценка хода реализации); 
- анализ соответствия фактических результатов, ее целям (анал1 

результати вности); 
- анализ соотношения затрат, направленных на реализацию с полученны 

эффектом (анализ эффективности); 
- анализ влияния изменений внешних условий; 
- анализ эффективности организации выполнения; 
1.7. Основньгми этапами проведения мониторинга являются: 
- определение целей и задач проведения мониторинга систе 

теплоснабжения; 



16 

- формирование системы индикаторов, отражающих реализацию целе 
развития систем теплоснабжения; 

- формирование системы планово-отчетной документации, необходимой д; 
оперативного контроля над реа-пизацией, развития систем теплоснабжения, 
периодичности предоставления информации; 

-анализ полученной информации; 
1.8. Основными индикаторами, применяемыми для мониторинга развит! 

систем теплоснабжения являются: 
- объем выработки тепловой энергии; 
- уровень загрузки мощностей теплоисточников; 
- уровень соответствия тепловых мощностей потребностям потребителе 

тепловой энергии; 
- обеспеченность тепловыми мощностями нового строительства; 
" удельный расход тепловой энергии на отопление 1 кв.метра ' 

рассматриваемый период; 
- удельный расход тепловой энергии на ГВС в расчете на 1 жителя ' 

рассматриваемый период; 
-удельные нормы расхода топлива на выработку тепловой энергии; 
-удельные расход ресурсов на производство тепловой энергии; 
-удельный расход ресурсов на транспортировку тепловой энергии; 
- аварийность систем теплоснабжения (единиц на километр протяженное) 

сетей); 
~ доля ежегодно заменясхмых сетей (в процентах от общей протяженности); 
- инвестиции на развитие и модернизацию систем теплоснабжения (в то 

числе инвестиционная составляюидая тарифа, бюджетное финансировани 
кредитные ресурсы); 

-уровень платежей потребителей; 
- уровень рентабельности. 

2. Принципы проведения мониторинга, сисгем теплоснабжения 

2.1. Мониторинг, систем теплоснабжения является инструментом д; 
своевременного выявления отклонений хода эксплуатации, от намеченного пла̂  
и принятия обоснованных управленческих решений как в части корректировь 
хода эксплуатации, так и в части корректировки самой эксплуатации. 

2.2. Проведение мониторинга и оценки, развития систем теплоснабженр 
базируется на следующих принципах: 

- определенность - четкое определение показателей, последовательное 
измерений показателей от одного отчетного периода к другому; 

- регулярность - проведение мониторинга достаточно часто и через равнь 
промежутки времени; 

- достоверность использование точной и достоверной информаци 
формализация методов сбора информации. 



17 

3. Сбор и систематизация информации 
3.1. Разработка системы индикаторов, позволяющих отслеживать х( 

выполнения, развития систем геплосиабжения. 
3.2. Для каждого индикатора необходимо усгановить: 
- определение (что отражает данный индикатор); 
-источник информации; 
~ периодичность (с какой частотой собирается); 
- точка отсчета (значение показателя «на входе» до момента реализации,); 
~ целевое значение (ожидаемое значение «на выходе» по итогам реализацр 

запланированных мероприятий); 
- единица измерения. 
3.3. Основными источниками получения информации являются: 
- субъекты теплоснабжения; 
- потребители тепловой энергии; 
3.4. Формат и периодичность предоставления информации устанавливают! 

отдельно для каждого источника получения информации. 

4. Анализ информации и формирование рекомендаций 

4.1. Основными этапами анализа информации о проведении, развития сист^ 
теплоснабжения являются: 

- описание фактической ситуации (фактическое значение индикаторов 1 
момент сбора информации, описание условий внешней среды); 

- анализ ситуации в динамике (сравнение фактического значения индикаторе 
на момент сбора информации с точкой отсчета); 

-сравнение затрат и эффектов; 
- аншшз влияния изменений внешних условий; 
- анализ эффективности эксплуатации; 
- выводы; 
- рекомендации. 
4.2. Основными методами анализа информации являюгся: 
- количественные - обработка количественных данных с помощь 

формализованных математических операций (расчет средних и относительнь 
величин, корреляционный анализ, регрессионный аншшз и т.д.); 

- качественные - интерпретация собранных ранее данных, которь 
невозможно оценить количественно и проанализировать с помощь 
формализованных математических методов (метод экспертных оценок). 

4.3. Аншшз информации об эксплуатации, развития систем теплоснабжен! 
осуществляется с эксплуатирующей организацией. 

4.4. На основании данных анализа готовится отчет об эксплуатации, развит! 
систем теплоснабжения с использованием таблично-графического материала 
формируются рекомендащш по принятию управленческих решени 
направленных на корректировку эксплуатации, (перераспределение ресурсов, 
т.д.). 



•лети 

^<Л^ ^4^/"'% Приложение № 
[лЗ/дЕ!1бп''̂ *̂ ^Т '̂"̂ ^̂ р1̂ и̂ю Мэрии Г. г розно! 
У^^^^ДЙ'^'*^'"/!^'^ 2017 года № /^0 

Механизм 
оперативно-диспетчерскою управления в системе теплоснабжения 
муниципального образования «юродской округ «город Грозный» 

1. Общие положения 

1.1. Механизм оперативно-диспетчерского управления в систеь 
теплоснабжения на территории города определяет взаимодействие оперативна 
диспетчерских служб теплоснабжающих, теплосетевых организаций 
потребителей тепловой энергии по вопросам теплоснабжения. 

1.2. Основной задачей указанных организаций является обеспечен! 
устойчивой и бесперебойной работы тепловых сетей и систе 
теплопотреоления, поддержание заданных режимов теплоснабжения, принят! 
оперативных мер по предупреждению, локализации и ликвидации аварий 1 
теплоисточниках, тепловых сетях и системах теплопотребления. 

1.3. Все теплоснабжаюгцие, теплосетевые организации, обеспечивающ! 
теплоснабжение потребителей, должны иметь круглосуточно работающ! 
оперативно-диспетчерские и аварийно-восстановительные служб! 
В организациях, штатными расписаниями которых такие службы I 
предусмотрены, обязанности оперативного руководства возлагаются на лиц 
определен!1ое соответствующим приказом. 

1.4. Общую координацию действий оперативно-диспетчерских служб г 
эксплуатации локальной системы теплоснабжения осуществляв 
теплоснабжающая организация, по локализации и ликвидации аварийн( 
ситуации - оперативно диспетчерская служба или администрация тс 
организации, в границах эксплуатационной огветственности которой вознию 
аварийная ситуация. 

1.5. Для проведения рабог по локализации и ликвидации аварий кажд; 
организация должна располагать необходимыми инструментами, механизмам 
транспортом, передвижными сварочными установками, аварийны 
восполняемым запасом запорной арматуры и материалов. Объем аварийно! 
запаса устанавливается в соответствии с действующими нор.мативами, мест 
хранения определяется руководителями соответствую1дих орг'анизаций. Сост{ 
аварийно-восстановительных бригад, перечень машин и механизмо 
приспособлений и материалов утверждаются главны.м инженером организаци 



19 

2. Взаимодействие оперативпо-дисиегчерских и аварийно-
восстановительных служб при возникновении и ликвидации аварий на 

источниках энергоснабжения, сетях и системах энергопотребления 

2.1. При получении сообщения о возникновении аварии, отключении и; 
ограничении энергоснабжения потребителей диспетчер соответствующе 
организации принимает оперативные меры по обеспечению безопасности 1 
месте аварии (ограждение, освещение, охрана и др.) и действует в соответствк 
с инструкцией по ликвидации аварийных ситуаций. При необходимое! 
диспетчер организует оповещение председателя Комитета городского хозяйсп 
Мэрии г.Грозного и курирующего заместителя Мэра г.Грозного. 

2.2. О возникновении аварийной ситуации, принятом решении по < 
локализации и .?тквидации диспетчер немедленно сообщает по имеющимся 
него каналам связи руководству организа1и1и, диспетчерам организаци 
которым необходимо изменить или прекратигь работу своего оборудования 
коммуникаций, диспетчерским службам потребителей. 

Также о возникновении аварийной ситуации и времени на восстановлен1 
теплоснабжения потребителей в обязательном порядке информируется Един( 
дежурно-диспетчерской служба (далее - ЕДДС) и Комитет городского хозяйст! 
Мэрии г.Грозного. 

2.3. Решение об отключении систем горячего водоснабжения при аварг 
принимается теплоснабжающей (теплосетевой) организацией с уведомление 
Комитета городского хозяйства Мэрии г.Грозного - по квартальны 
отключениям. 

2.4. Решение о введении режима ограничения или отключения тепловс 
энергии абонентов принимается руководством теплоснабжающих, теплосетевь 
организаций с уведомлением Комитета городского хозяйства Мэрии г.Грозно! 
и ЕДДС г. Грозного. 

2.5. Команды об отключении и опорожнении систем теплоснабжения 
теплопотребления проходят через соответствующие диспетчерские службы. 

2.6. Очключение систем горячего водоснабжения и отоплени 
последующее заполнение и включение в работу производится силам 
оперативно-диспетчерских и аварийно-восстановительных служб владельце 
зданий в соответствии с инструкцией, согласованной с энергоснабжающе 
организацией. 

2.7. В случае когда в результате аварии создается угроза жизни люде! 
разрушения оборудования, городских коммуникаций или строений, диспетчер 
(начальники смен теплоисточников) теплоснабжающих и теплосетевь 
организаций отдают распоряжение на вывод из работы оборудования б< 
согласования, но с обязательным немедленным извещением ЕДДС (в случ^ 
необходимости) перед отключением и после завершения работ по выводу I 
работы аварийного тепломеханического оборудования или участков тепловь; 
сетей. 



2.8. Лицо, ответсгвенное за ликвидацию аварии, обязано; 
вызвать при необходимости через диспетчерские служб 

соответствующих представителей организаций и ведомств, имеюнц-
ко.ммуникации, сооружения в месте аварии, согласовать с ними проведен! 
земляных работ для ликвидации аварии; 

- организовать выполнение работ на подземных коммуникациях 
обеспечивать безопасные условия производства работ; 

- информировать по завершении аварийно-восстановительных работ (ил 
какого-либо этапа) соответствующие диспетчерские службы для восстановлен! 
рабочей схемы, заданных параметров теплоснабжения и подключенр 
потребителей в соответствии с программой пуска. 

2.9. Организации и предприятия всех форм собственности, имеющие свс 
ко.ммуникации и.аи сооружения в месте возникновения аварии, обязан 
направить своих представителей по вызову диспетчера теплоснабжающе 
организации или ЕДДС для согласования условий производства работ г 
ликвидации аварии в течение 2 часов в любое время суток. 

3. Взаимодействие оперативно-диспетчерских служб при 
эксплуатации систем энергоснабжения. 

3.1. Ежедневно после приема смены, а также при необходимости в теченр 
всей смены диспетчеры (начальники смены) теплоснабжающих и теплосетевы 
организации осуществляют передачу диспетчеру ЕДДС оперативнс 
информации: о режимах работы теплоисточников и тепловых сетей; 
корректировке режимов работы эиергообъектов по фактической температуре 
ветровому воздействию, об аварийных ситуациях на вышеперечисленнь 
объектах, влияюытих на нормальный режим работы системы теплоснабжения. 

3.2. Комитет городского хозяйства Мэрии г.Грозного, ЕДД 
осуществляют контроль за соблюдением энергоснабжающи.ми организациям 
утвержденных режимов работы систем теплоснабжения. 

3.3. Для подтверждения планового отключения (изменения параметре 
теплоносителя) потребителей диспетчерские службы теплоснабжающих 
теплосетевых организаций информируют Комитет городского хозяйства Мэри 
г.Грозного, ЕДДС и потребителей за пять дней до намеченных работ. 

3.4. Планируемый вывод в ремонт оборудования, находящегося на баланс 
потребителей, производится с обязательным информированием ЕДДС за 5 дне 
до намеченных работ, а в случае аварии - немедленно. 

3.5. При проведении плановых ремонтных работ на водозаборны 
сооружениях, которые приводят к ограничению или прекращению подач 
холодной воды на теплоисточники города диспетчер организации, в ведени 
которой находятся дан!няе водозаборные сооружения, должен за 5 дне 
сообщить диспетчеру соответствующей энертоснабжающей орган изаци! 
Комитет городского хозяйства Мэрии г.Грозного и ЕДДС об этих отключения 
с указанием сроков начала и окончания работ. 



При авариях, повлекших за собой длительное прекращение пода^ 
холодной воды, диспетчер теплоснабжающей организации вводит ограничен} 
горячего водоснабжения потребителей вплоть до полного его прекращения. 

3.6. При проведении плановых или аварийно-восстановительных работ ь 
электрических сетях и трансформаторных подстанциях, которые приводят 
ограничению или прекращению подачи электрической энергии на объект 
системы теплоснабжения, диспетчер организации, в ведении которой находятс 
данные электрические сети и трансформаторные подстанции, должен сообщат 
соответственно, за 10 дней плановых и немедленно аварийных диспетче!; 
соответствующей теплоснабжающей или теплосетевой организации, ЕДД 
г.Грозного и Комитет городского хозяйства Мэрии г.Грозного, об эт1г 
отключениях с указанием сроков начала и окончания работ. 

3.7. В случаях понижения температуры наружного воздуха до значени 
при которых на теплоисточниках системы теплоснабжения не хвата! 
теплогенерирующих мощностей, диспетчер теплоснабжающей организации г 
согласованию с Комитетом городского хозяйства Мэрии г.Грозного, ввод1 
ограничение отпуска тепловой энергии потребителям, одновременно извещая с 
этом ЕДДС. 

3.8. Включение объектов, которые выводились в ремонт по заявр 
потребителей, производится по разрешению персонала теплоснабжающих 
теплосетевых организаций по просьбе ответственного лица потребител 
указанного в заявке. После окончания работ по заявкам оперативнь 
руководители вышеуказа1П1ых предприятий и ор!анизаций сообщают ЕДД 
время начала включения. 

4. Техническая документация 

4.]. Документами, определяюцщ.ми взаимоотношения оперативн» 
диспетчерских служб теплоснабжающих, теплосетевых организаций 
абонентов тепловой энергии, являются: 

- настоящее Положение; 
- действующая нормативно-техническая документация по техни! 

безопасности и эксплуатации теплогенерирующих установок, тепловых сетей 
теплопотребляющих установок; 

внутренние инструкции, касаюпщеся эксплуатации и техниь 
безопасносги эгого оборудования, разрабоганные с учетом действующе 
нормативно-технической документации; 

- утвержденные техническими руководителями предприятий схем 
систем теплоснабжения, режимные карты работы тепловых сетей 
теплоисточников. 

Внутренние инсгрукции должны включать детально разработаннь 
оперативны!! пла!1 действий при авариях, ограничениях и отключения 
потребителей при временном недостатке тепловой энергии, электрическо 
мощности или топлива на источниках теплоснабжения. 



Конкретный перечень необходимой эксплуатационной документации 
каждой организации устанавливается ее руководством. 

4.2. Теплоснабжающие, теплосетевые организации, потребители, ЕДД 
ежегодно до 1 января обмениваются списками лиц, имеюодих право на веденк 
оперативных переговоров. Обо всех изменениях в списках организации должн 
своевременно сообщать друг другу. 


